post præceptum de horis canonicis publicè dicendis subjungit: *Quòd si ad Ecclesiam prodire non licuerit, propter infideles, congregabis, episcopo, in domo aliquâ, ne ingrediatur pius in Ecclesiam impiorum; non enim locus hominem sanctificat, sed homo locum.*

CAPUT XI.

Quodnam officium divinum in choro recitandum sit.

1. Explicatâ substantiâ et obligatione horarum canonicarum, oportet ut de circumstantiis et quasi accidentibus eorum dicamus, quod faciemus, discurrendo per communes circumstantias actuum moralium; et quoniam de personis, et loco jam diximus, simulque declaravimus obligationem absolutam dicendi hæc horas, quam possumus vocare obligationem quoad exercitum actûs, explicando cæteras circumstantias, declarabimus obligationem, quam solemus vocare, quoad specificationem actûs, id est, ut talis oratio rectè et honestè, et prout decet, fiat, quod maximè pendet ex modo qui in his horis dicendis servari debet. Illic autem modus internus esse potest, seu pendens ex actu interiori, qui est attentio vel devotio; et externus consistens in prolatione ipsâ vocis, in materiâ, seu oratione quæ profertur in integritate, in ordine et similibus: et licet modus ille interior in se principalior sit, tamen per exteriorem manifestatur, et ad illum applicari debet, et ideò ex hujus cognitione pendet, ac propterea de circumstantiis externis sermonem præmittimus, et præsertim de his quæ ad substantiam hujus actûs proximè accedunt, ut sunt, quid cantandum sit, quid sit ab omnibus vel à singulis canendum, deinde verò quæ ad integritatem, ordinem et tempus spectant; de quibus sigillatim dicemus.

2. In præsentî ergo capite non est quæstio de materiâ hujus orationis in generali, nam constat ex dictis illam esse horas canonicas, constantes ex partibus quas in superioribus declaravimus; sed est quæstio de talibus horis in specie (ut sic dicam) et de nonnullis partibus earum; sub genere enim horarum canonicarum sunt varii ritus orandi; aliter enim Græci, verbi gratiâ, aliter Latini orant, et suas horas componunt, aliter clerici, aliter monachi, aliter in hoc episcopatu, aliter in illo, vel in diversis regnis vel provinciis. Rursus in eodem Breviario pro diversis festis vel temporibus sunt assignati varii modi dicendi singulas horas. Item ordo horarum, et debita continuatio sine nimîa interpolatione videtur ad ritum hujus officii pertinere, et ideò hæc omnia comprehendit quæstio proposita.

3. Primò ergo inquiri potest, quam formam divini officii teneantur singulæ Ecclesie in suis choris observare, id est, an teneantur officium dicere juxta formas Breviarii, hujus vel illius episcopatus; vel secundùm formam Ecclesie Romanæ. Cui quæstioni breviter satisfacere potest per Constitutionem Pii V in bullâ confirmationis sui Breviarii ubi prius revocat omnes alios recitandi modos in aliis Breviariis contentos, his exceptis, qui *ex institutione à Sede Apostolicâ approbatâ, vel consuetudine, quæ, et ipsa institutio ducentos annos antecedit, retenti fuerint.* Deinde præcipit in hunc mo-